
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАВРИЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

Пятый созыв – двадцать шестое заседание 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
28 января 2016 года                                                                 № 133 
 

с.Гавриловка 2-я 
 
 
Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности на постоянной и непостоянной (депутаты 
Гавриловского районного Совета народных депутатов) основе в Гавриловском 
районе Тамбовской области, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
 
          Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения о 
представлении лицами, замещающими муниципальные должности на 
постоянной и непостоянной (депутаты Гавриловского районного Совета 
народных депутатов) основе в Гавриловском районе Тамбовской области, 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей», разработанный в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 
от 30.12.2015), от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в 
редакции от 28.11.2015) и заключение постоянной комиссии по вопросам 
местного самоуправления, 

 Гавриловский районный Совет народных депутатов р е ш и л:  



          1.Утвердить Положение о порядке представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности на постоянной и непостоянной (депутаты 
Гавриловского районного Совета народных депутатов) основе в Гавриловском 
районе Тамбовской области, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей согласно приложению. 
        2. Признать утратившим силу решение Гавриловского районного Совета 
народных депутатов от 28.05.2014 № 43 «О Положении «О предоставлении 
лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе в 
Гавриловском районе Тамбовской области, сведений о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей». 

3.Разместить (опубликовать) данное решение на информационно-
новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 
области www.top68.ru 
       4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
       5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления (Т.Ф.Жутова). 
 
 
 
Глава района                                                                                              С.А.Павлов 
 

                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                  Приложение                                                                      
                                                                   

                                                                УТВЕРЖДЕНО 
 

                                                                           Решением Гавриловского районного  
                                                             Совета народных депутатов 

                                                от 28.01.2016 № 133  
 
 

Положение 
«О представлении лицами, замещающими муниципальные должности 

на постоянной и непостоянной (депутаты Гавриловского районного Совета 
народных депутатов)  основе в Гавриловском районе Тамбовской области , 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей» 
 

          Настоящее Положение определяет порядок представления лицами, 
замещающими на постоянной и непостоянной (депутаты Гавриловского 
районного Совета народных депутатов)  основе муниципальные должности в 
Гавриловском районе, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, 
расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера). 
 

1.Обязанность представлять сведения о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

 
          Обязанность представлять сведения о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 
законами и настоящим Положением возлагается на лиц, замещающих на 
постоянной и непостоянной (депутаты Гавриловского районного Совета 



народных депутатов) основе муниципальные должности в Гавриловском районе 
(далее - лица, замещающие муниципальные должности). 
 

2.Сроки и форма представления сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

 
          Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются лицом, замещающим муниципальную должность,  
ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным: 
          1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 
по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, 
пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 
на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на конец отчетного периода по форме, установленной для 
представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера государственных гражданских служащих 
Тамбовской области; недвижимом имуществе, находящемся за пределами 
территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет 
которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах 
имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а 
также сведения о таких обязательствах своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей; 
          2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,                         
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 
периода по форме, установленной для представления сведений о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера государственных 
гражданских служащих Тамбовской области; недвижимом имуществе, 
находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках 
получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих 
обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской 
Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей; 
 

3.Порядок представления сведений о доходах, имуществе 
 и обязательствах имущественного характера 

 
           1.Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются в кадровую службу.  



 Депутаты Гавриловского районного Совета народных депутатов 
предоставляют сведения в организационный отдел районного Совета народных 
депутатов. 
          2.Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера проверяются муниципальным служащим, ответственным за кадровую 
работу и в должностные обязанности которого входит работа по приему и 
хранению вышеназванных сведений (далее – уполномоченное лицо), на 
правильность оформления, на указанных сведениях ставится отметка о 
принятии на рассмотрение с указанием даты представления, фамилии, 
инициалов и должности уполномоченного лица, принявшего сведения. В случае 
если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в 
представленных им сведениях о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-
либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные 
сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в разделе 2 
настоящего Положения. 
          3.Уполномоченное лицо ведет журнал учета представленных сведений о 
доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в котором 
указываются фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную 
должность, представившего сведения, дата подачи указанных сведений, а 
также подпись уполномоченного лица. 
 

4.Проверка сведений о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера 

 
          1.Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера являются сведениями конфиденциального характера, если 
законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, 
составляющим государственную тайну. Право на доступ к сведениям о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера имеют лица, 
уполномоченные на получение, обработку, хранение, передачу и любое другое 
использование персональных данных. 
          2.Лицо, замещающее муниципальную должность, представившее 
сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 
своей подписью на указанных сведениях подтверждает их достоверность и 
полноту. 
          3.Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 
настоящим Положением лицами, замещающими муниципальную должность, 
осуществляется кадровой службой в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Тамбовской области. 



         4.Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, 
замещающим муниципальную должность, и информация о результатах 
проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу 
лица, замещающего муниципальную должность. 
 

5.Размещение сведений о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера на официальном сайте органа местного 
самоуправления района и предоставление их средствам массовой 

информации для опубликования 
 

1.Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные лица, замещающего муниципальную должность 
района, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления, и 
предоставляются средствам массовой информации для опубликования в 
порядке, установленном Указом Президента Российской Федерации от 
08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции». 
 

6.Ответственность за нарушение настоящего Положения 
 

           1.В случае непредставления или представления заведомо ложных 
сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера лицо, замещающее муниципальную должность, несет 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
          2.Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит 
работа со сведениями о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 


